
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 42 (3417)  
ПЯТНИЦА,  

7 ИЮНЯ 
2024 г. 

 

8 июня - День социального работника 

Дорогие социальные работники! 
 

Поздравляем Вас с профессиональным празд-
ником! 

В Томской области в сфере социальной за-
щиты трудится более 2,5 тысяч человек: это 
сотрудники центров социальной поддержки 
населения и домов-интернатов для престарелых 
и инвалидов, социальные работники, медики. 
Не самая многочисленная сфера, но, пожалуй, 
одна из самых неравнодушных, отзывчивых. 
Здесь могут работать только по-настоящему 
добрые люди, которые чужую боль воспринима-
ют, как собственную. Социальные работники 
нашей области - именно такие! 

Благодарим Вас за поддержку, которую ока-
зываете тем, кому она особенно нужна. За тёп-
лые слова, которые находите при общении с 
подопечными. За улыбку, которую дарите им 
при встрече. За веру в человечность.  

Желаем Вам всего самого наилучшего! Сча-
стья, здоровья и ещё больше душевного тепла! 
 

В.В. Мазур, губернатор Томской области 
О.В. Козловская, председатель Законодательной Думы 
Томской области 
 

Для справки: День социального работника отмечает-
ся в России ежегодно 8 июня на основании Указа 
Президента РФ от 27 октября 2000 года. Дата для 
празднования выбрана в связи с тем, что 8 июня 1701 
года Петр I издал Указ, положивший начало созда-
нию государственной системы социальной защиты - 
«Об определении в домовых Святейшего Патриарха-
та богадельни нищих, больных и престарелых».  

 

Уважаемые работники  
социальной сферы! 

 

Примите поздравления с профессиональным 
праздником! 

День социального работника - это праздник 
людей, которые изо дня в день в меру своих воз-
можностей помогают решать проблемы социаль-
но незащищённых граждан. За ваше трудолюбие, 
доброжелательность, терпение Вам благодарны 
ветераны, пенсионеры, инвалиды, многодетные 
семьи, дети - все, кто нуждается в помощи и под-
держке. Каждый из Вас, посвятив себя нужному 
и важному делу, вносит вклад в развитие соци-
альной сферы Александровского района. 

Большое спасибо Вам за добросовестный 
труд, доброту и готовность прийти на помощь, 
за высокий профессионализм, чуткость и со-
страдание. Пусть работа приносит Вам удовле-
творение и заслуженное уважение тех, кому Вы 
отдаёте своё душевное тепло. 

Желаем Вам здоровья, счастья, благополу-
чия, мира и добра! 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 

 

Уважаемые работники  
социальной сферы! 

 

Примите искренние поздравления с профес-
сиональным праздником! 

Вы посвятили себя очень важному и нужно-
му делу - работе с людьми, которым необходи-
ма помощь и поддержка. Благодаря вашей доб-
роте и отзывчивости, чуткости и терпению вете-
раны, инвалиды, пожилые люди, дети и много-
детные семьи - все те, кто оказался в непростой 
жизненной ситуации, преодолевают трудности 
и обретают веру в собственные силы. Искренне 
желаем Вам здоровья, счастья, успехов в непро-
стой службе, благополучия во всём! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения 
В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского поселения 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

24.05.2024                             с. Александровское                                  № 236 
 

О награждении Почётными грамотами и Благодарностями Думы 
Александровского района 

 

Рассмотрев и обсудив ходатайства директора ОГКУ «ЦСПН Алек-
сандровского района» о награждении Симон О.И., руководствуясь Поло-
жением «О Почётной грамоте и Благодарности Думы Александровского 
района», утверждённым решением Думы Александровского района от 
20.02.2014 № 288 
 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. За многолетний, добросовестный труд, в связи с профессиональным 
праздником Днём социального работника наградить Почётной грамотой 
Думы Александровского района Симон Ольгу Ивановну, начальника 
отдела ОГКУ «ЦСПН Александровского района». 
2. В связи с награждением Администрации района выплатить денежную 
премию Симон О.И. 2299 рублей с учётом налоговых отчислений соглас-
но смете Думы. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о награжде-
нии в установленном порядке. 
4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Северянка». 
 

Е.В. Кинцель, заместитель председателя Думы Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.05.2024                             с. Александровское                                  № 581 
 

О награждении Почётной грамотой и Благодарностью Главы 
Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство директора ОГБУ «ДИПИ Александровского 
района», руководствуясь Положением о Почётной грамоте и Благодарно-
сти Главы Александровского района, утверждённым постановлением 
Администрации Александровского района Томской области от 21.01.2022 
№ 91, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и 
в связи с Днём социального работника, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Наградить Почётной грамотой Главы Александровского района: 
а) Эберс Наталью Владимировну, медицинскую сестру ОГБУ «ДИПИ 
Александровского района». 
2. Наградить Благодарностью Главы Александровского района: 
а) Дементьеву Ольгу Владимировну, заведующую складом ОГБУ «ДИПИ 
Александровского района». 
3. Заместителю Главы района - начальнику Управления делами произве-
сти оформление, учёт и регистрацию документов о награждении в уста-
новленном порядке. 
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.05.2024                            с. Александровское                                   № 191 
 

О награждении Благодарностью Главы Александровского сель-
ского поселения 

 

На основании ходатайства ОГКУ «ЦСПН Александровского района» 
от 24.04.2024 вх. № 756, Положения о Почётной грамоте и Благодарно-
сти Главы Александровского сельского поселения, утверждённого поста-
новлением Администрации Александровского сельского поселения № 188 
от 28.04.2022 г., 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. В связи с празднованием Дня социального работника, за добросовест-
ный труд наградить Благодарностью Главы Александровского сельского 
поселения; 
- Шергину Юлию Николаевну, специалиста II категории по информации 
ОГКУ «ЦСПН Александровского района». 
2. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о награжде-
нии в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Севе-
рянка» и разместить на официальном сайте Александровского сельского 
поселения https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 

УВАЖАЕМЫЕ АЛЕКСАНДРОВЦЫ! 
 

ПРИГЛАШАЕМ ВАС НА ЯРМАРКУ  
«ВСЁ ДЛЯ САДА И ОГОРОДА - 2024»! 
 

В субботу, 8 июня на территории 
РДК традиционная ярмарка 

с 12.00 до 14.00. 



                                 7  июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  2 Северянка 
 

На темы дня 

Отчёт о результатах деятельно-
сти администрации Александров-
ского района Томской области за 
2023 год представил депутатам ду-
мы Александровского района на 
майском собрании думы глава рай-
она В.П. Мумбер. Отчёт представ-
лен в соответствие с действующим 
законодательством и Уставом му-
ниципального образования «Алек-
сандровский район». 

 

В прошедшем году работа аппа-
рата администрации строилась в со-
ответствии с теми приоритетами, 
которые определены стратегией Пре-
зидента Российской Федерации, за-
дачами, которые ставит перед нами 
губернатор Томской области, и в 
соответствии с теми вопросами, ре-
шение которых, прежде всего, необ-
ходимо для жителей нашего района. 

Все намеченные задачи админи-
страция муниципального образова-
ния выполнила. Некоторые вопросы 
находятся в стадии выполнения и 
решения. Есть и проблемы, над кото-
рыми нам ещё предстоит поработать. 

 

Бюджет района 
 

Одной из приоритетных задач 
органов местного самоуправления 
является наполнение бюджета райо-
на и рациональное его использование 
при экономии бюджетных средств. 

Утверждённые бюджетные назна-
чения в соответствии с кассовым пла-
ном, расходы в соответствии с уточнён-
ной сводной бюджетной росписью по 
доходам составили 972 млн. 340 тыс. 
рублей, по расходам составили 995 млн. 
397 тыс. рублей. 

Бюджет муниципального образо-
вания «Александровский район» за 
2023 год исполнен: 
- по доходам - в объёме 979 млн. 432 
тыс. рублей, или 100,7 % к заплани-
рованным назначениям, 
- по расходам - в объёме 964 млн. 628 
тыс. рублей или 96,9 % к запланиро-
ванным ассигнованиям. 

По налоговым и неналоговым 
доходам бюджет района исполнен на 
104,8%. Объём поступлений налого-
вых и неналоговых доходов составил 
165 млн. 966 тыс. рублей. Темп роста 
по поступлению налоговых и ненало-
говых доходов в 2023 году к 2022 
году составил 128 %.  

В общем объёме доходов бюджета 
района в 2023 году доля безвозмезд-
ных поступлений составляет 83,1 % 
или 813 млн. 466 тыс. рублей (в 2022 
году данный показатель составлял 
84% или 697 млн. 629 тыс. рублей). 
Темп роста безвозмездных поступле-
ний в 2023 году составил 116,6%. 

Общий объём расходов бюджета 
муниципального образования «Алек-
сандровский район» за 2023 год со-
ставил 995 млн. 397 тыс. рублей. Уточ-
нённые плановые назначения выпол-
нены на 96,9%. К уровню 2022 года 
объём расходов бюджета муници-
пального образования «Александров-
ский район» увеличился на 153 млн. 
392 тыс. рублей или на 18 %. 

Структура расходов бюджета рай-
она в 2023 году по сравнению с 2022 
годом не претерпела существенных 
изменений. Наибольший удельный вес 
составляют расходы на социально-
культурную сферу - 71,7 % (в 2022 
году - 61,7%). 

 

Социальное партнёрство 
 

Благодаря огромному вкладу пред-

приятий, осуществляющих свою дея-
тельность на территории района все-
гда удаётся выполнить существенные 
вложения в социальную сферу и в сфе-
ру ЖКХ - выполнение ремонтов объ-
ектов культуры и образования, при-
обретение техники и оборудования 
для коммунальных предприятий. 

Основными недропользователями, 
заключающими такие договоры, яв-
ляются АО «Томскнефть» ВНК, ООО 
«Восточная транснациональная ком-
пания», ООО «Александровский НПЗ». 

Конечно, основная финансовая по-
мощь всегда предусматривалась са-
мым крупным недропользователем - 
АО «Томскнефть» ВНК и его дочер-
ними предприятиями. На протяжении 
последних лет бюджет района полу-
чал от них не менее 10 млн. рублей. 

В 2023 году были заключены до-
говоры с АО «Томскнефть» ВНК и 
ЗАО «Томск-Петролиум-унд-Газ» на 
общую сумму 15 800 млн. рублей.  

Но самая значительная финансо-
вая помощь поступила от Фонда под-
держки социальных инициатив Газ-
прома - более 94 млн. рублей. Эти 
средства были направлены на капи-
тальный ремонт стадиона «Геолог». 

К сожалению, не от всех партнё-
ров удалось получить финансовую 
помощь в полном размере. 

Всего от наших соцпартнёров по-
ступило 110 млн. 294 тыс. рублей. 

Все средства нефтяников и газови-
ков, как всегда, направлены на под-
держку учреждений образования и 
культуры, а также для укрепления 
материально-технической базы и на 
проведение ремонтов объектов ком-
мунальной инфраструктуры. Основ-
ной объём средств направлен на капи-
тальный ремонт стадиона «Геолог». 

Нельзя не отметить наших посто-
янных партнёров - ООО «Газпром 
трансгаз Томск». Газовики на постоян-
ной основе оказывают услуги транс-
порта, необходимые в дорожной дея-
тельности, благоустройстве и других 
сферах, в том числе в рамках социаль-
ной догазификации. Также в прошлом 
году ими в муниципальную казну пе-
редано четыре единицы техники. 

 

Основные показатели  
социально-экономического 
развития района 

 

Объём инвестиций в основной 
капитал за 2023 год составил 12 
млрд. 775 млн. рублей, что в 2,5 раза 
выше уровня 2022 года. Такой рост 
обусловлен началом реализации в 
нашем районе проекта социальной 
газификации и капитального ремонта 
стадиона «Геолог». 

Объём отгруженных товаров соб-
ственного производства по «чистым» 
видам экономической деятельности в 
2023 году составил 50 млрд. 224 млн. 
рублей, что на 12% превышает уро-
вень 2022 года, а прирост добычи 
полезных ископаемых превысил 3%. 

В 2023 году добычей нефти на 
территории района занимались 6 нефте-
добывающих предприятий, ими добы-
то 1 млн. 541 тыс. тонн сырой нефти, 
что выше уровня 2022 года на 17%. 

Объём вылова рыбы в 2023 году 
составил 1422 тонны, что на 23% 
ниже уровня 2022 года. Снижение 
объёма вылова рыбы произошло из-
за весеннего и летнего маловодья. 

За 2023 год введено в действие 
1985 кв. м жилья, что на 33% ниже 
уровня 2022 года. Это обусловлено 

тем, что в 2022 году началось строи-
тельство газопровода в рамках соци-
альной догазификации, и для подачи 
заявок на участие в программе жите-
ли райцентра приводили в соответ-
ствие документы о праве собственно-
сти. В 2023 году массовый ввод жи-
лья пошёл на убыль. 

В 2023 году уровень безработицы 
снизился и составил 1,1% (в 2022 
году - 1,3%).  

Среднемесячная заработная плата 
по району в 2023 году составила 109 
019 рублей и увеличилась к уровню 
2022 года на 20%. Высокий уровень 
заработной платы, достигнут за счёт 
отраслей добычи нефти и газа. 

 

Органы местного самоуправления 
Александровского района в рамках 
выполнения своих задач по повыше-
нию комфортности проживания про-
должат решение вопросов, связанных с 
обеспечением роста доходов бюджета. 

Для этого считаю наиважнейшей 
задачей участие в федеральных и 
государственных программах в целях 
привлечения бюджетных средств для 
реализации муниципальных проек-
тов в различных сферах жизнедея-
тельности. 

 

Сельское хозяйство 
 

На развитие сельского хозяйства в 
2023 году было направлено 821,8 тыс. 

В целях развития производства в 
сельскохозяйственной сфере и под-
держки личных подсобных хозяйст, в 
Александровском районе выполня-
ются мероприятия муниципальной 
программы «Социальное развитие сёл 
Александровского района». 

Ежегодно администрацией райо-
на оказывается адресная помощь 
гражданам, занимающихся заготов-
кой и вывозом грубых кормов. Ад-
ресной помощью воспользовался 
один глава К(Ф)Х, занимающийся 
заготовкой кормов. 

В рамках данной программы граж-
данам, ведущим личное подсобное хо-
зяйство, в прошедшем году было вы-
делено из областного бюджета 821,8 
тыс. руб., в том числе: 
- на осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по под-
держке сельскохозяйственного произ-
водства (поддержка малых форм хо-
зяйствования) - 19 граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, и 1 глава 
К(Ф)Х получили выплаты на коров; 
- на техническое оснащение - 3 граж-
данина - приобрели оборудование для 
подработки и переработки продукции 
животноводства - доильный аппарат, 
мини сыроварню, а также прицеп МСЗА. 
- на искусственное осеменение 46 го-
лов КРС. 

Отчёт главы Александровского района 



                                7 июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  3 Северянка 

Поголовье КРС на 01.01.2024 го-
да незначительно увеличилось по 
сравнению с началом 2023 года - на 
11 голов, однако поголовье осталь-
ных сельскохозяйственных живот-
ных снизилось. 

 

Транспорт 
 

В 2023 году Александровский 
район продолжил участие в государ-
ственной программе «Развитие 
транспортной инфраструктуры в 
Томской области». 

В 2023 годы в рамках программы 
были выполнены работы по асфаль-
тированию дороги по ул. Лебедева, 
на эти цели направлено 10,4 млн. 
рублей (9,9 млн. руб. - бюджет Том-
ской области; 0,5 млн. руб. - район-
ный бюджет). Было заасфальтирова-
но 120,93 м дорожного полотна и 
построен 191 метр тротуаров.  

За счёт средств районного дорож-
ного фонда в размере 2,5 млн. рублей 
выполнен капитальный ремонт авто-
дороги по ул. Прохладная - отсыпка 
грунтовой дороги. 

Также за счёт средств областного 
бюджета выполнено асфальтирование 
3 км автомобильной дороги регио-
нального значения Александровское - 
35 км на сумму 40 млн. рублей, в те-
кущем году запланированы такие же 
объёмы. 

Главными направлениями в даль-
нейшей работе администрации райо-
на будут являться активное участие в 
реализации государственной про-
граммы «Развитие транспортной ин-
фраструктуры в Томской области», а 
также сотрудничество с Томскавтодо-
ром по завершению асфальтирования 
автодороги по ул. Лебедева и автодо-
роги Александровское - 35 км», уча-
стие в федеральной программе «Ком-
плексное развитие сельских террито-
рий» для строительства и капитально-
го ремонта автодорог, в частности - 
капитальный ремонт автодороги по 
ул. Молодёжной. 

 

Потребительский рынок и 
предпринимательство 

 

Сфера потребительского рынка в 
Александровском районе представ-
лена 77 объектами розничной торгов-
ли и тремя кафе. 

В 2023 году показатели по произ-
водству пищевых продуктов, плат-
ных услуг и общественному питанию 
увеличились. 

Так, объём услуг общественного 
питания по сравнению с 2022 годом 
увеличился почти в 2 раза и составил 
83,9 млн. рублей. 

 

В 2023 году объём платных услуг 
незначительно повысился по сравне-
нию с 2022 годом - на 2,5%, и соста-
вил 200 млн. руб. 

На 01.01.2024 года количество субъ-
ектов малого и среднего предприни-
мательства составило 181 или 105 % 
к уровню 2022 года. В том числе 31 
малое предприятие и 150 индивиду-
альных предпринимателей. 

На реализацию программы «Раз-
витие малого и среднего предприни-
мательства» из бюджета области и 
района в 2023 году было направлено 
983 тыс. рублей. Оказана финансовая 
поддержка Центру поддержки пред-
принимательства; предоставлена суб-
сидия на возмещение части затрат по 
производству хлеба двум предприни-
мателям, производящим хлебную про-
дукцию в Назино и Новоникольском; 
предоставлена субсидия стартующе-
му бизнесу - на реализацию проекта 
предприятию общественного питания. 

Добыча и переработка рыбы 
в Александровском районе, бесспор-
но, всегда являлась традиционным 
видом деятельности. Поэтому рыбо-
промышленный комплекс является 
основной составляющей частью эко-
номики района. 

За последние пять лет объём вы-
лова рыбы вырос более чем в два 
раза, однако из-за весеннего и летне-
го маловодья в 2023 году рыбодобы-
ча снизилась на 23%. В 2022 году 
было выловлено 1838 тонн рыбы, а в 
2023 - 1422 тонн. 

Количество предпринимателей, 
занимающихся производством про-
дукции в сфере рыбодобычи, соста-
вило 38, в 2022 году - 40. 

Продолжает работу цех по глубо-
кой переработке рыбы ООО «Ковчег». 
Сегодня на реализацию выпускается 
25 наименований рыбных консервов. 
За 2023 год завод выпустил 800 тыс. 
банок консервов. С начала специаль-
ной военной операции на Украине 
ООО «Ковчег» на регулярной основе 
направляет свою продукцию для мо-
билизованных граждан, находящихся 
на передовой. 

Приоритеты развития района вижу 
в поддержке местных товаропроизво-
дителей, сельского хозяйства, пред-
принимателей, занимающихся рыбо-
добычей, переработкой рыбы, разви-
тии малого и среднего предпринима-
тельства, привлечении дополнитель-
ных ресурсов через участие в регио-
нальных и федеральных программах. 

 

Социальная защита 
 

Социальная политика на террито-
рии района проводится в рамках му-
ниципальной программы «Социальная 
поддержка населения». В 2023 году 
на реализацию мероприятий  про-
граммы из бюджета области и района 
направлено 36 млн. 472 тыс. рублей. 
В рамках программы реализовыва-
лись мероприятия по поддержке ма-
лообеспеченных семей, детей, нахо-
дящихся под опекой. Была проведена 
оздоровительная компания детей и 
подростков - организована работа 
школьных лагерей с дневным пребы-
ванием для 503 детей. 

За счёт спонсорских средств АО 
«Томскнефть» ВНК организована лет-
няя занятость подростков. Трудоустро-
ено 154 ребёнка, что на 17 детей боль-
ше в сравнении с прошлым годом. Из 
154 детей 16 состоят на различных 
видах учёта в комиссии по делам несо-
вершеннолетних, 1 ребёнок-инвалид, 2 
несовершеннолетние, находящиеся под 
опекой. 

По 138 обращениям 104 гражда-
нам района была оказана материаль-
ная помощь на проезд в специализи-
рованные медицинские учреждения 
по направлению врачей, а также 22 
гражданам при трудной жизненной 
ситуации. 

При участии спонсорских средств 
АО «Томскнефть» выполнен ремонт 
кровли, тротуара и ограждения в до-
мовладении ветерана, относящегося 
к категории «дети войны», и инвали-
да первой группы. Оформлена под-
писка на газеты 13-ти ветеранам ВОВ 
и лицам приравненных к ним катего-
рий. Столько же получили матери-
альную помощь. 

Выполнен ремонт жилья трём 
инвалидам и семье, в которой прижи-
вает ребёнок-инвалид. 

В 2023 году мы, как и прежде, 
помогали нашим общественным ор-
ганизациям - Совету ветеранов и 
Обществу инвалидов.  

Немало работы проделано для 
оказания социальной поддержки се-

мей мобилизованных в Вооруженные 
Силы РФ для участия в специальной 
военной операции. Из бюджета райо-
на на эти цели в прошедшем году 
направлено 828 тыс. рублей, за счёт 
которых было организовано бесплат-
ное посещение и питание детей в 
детских садах и школах, а также при-
обретены подарки для членов семей. 

За 2022-2023 годы на счёт, откры-
тый в МБУ «ЦДНТ», поступила фи-
нансовая помощь от населения в раз-
мере 367 тыс. рублей. Приобретена и 
направлена в зону специальной воен-
ной операции гуманитарная помощь 
- консервы, мобильные телефоны, 
спальные мешки и вещмешки, одеж-
да, аптечки и медикаменты, газовые 
плиты и баллоны, рации, бензопилы 
и топоры и другое. 

На постоянной основе оказывает-
ся помощь семьям военнослужащих, 
на сегодняшний день 13 семьям заве-
зены дрова, завезён песок в одну се-
мью, выполнен ремонт электропро-
водки трём семьям. 

В текущем году за счёт районного 
бюджета в размере 400 тыс. рублей 
приобрели материалы для изготовления 
маскировочных сетей для военнослу-
жащих, для этого в здании бани откры-
ли волонтёрский центр «Мы вместе». 

 

Рынок труда 
 

На 01.01.2024 года число безра-
ботных составило 49 человек, а уро-
вень безработицы составил 1,1%. 

 

Демография 
 

Динамика демографических про-
цессов в районе остаётся неблаго-
приятной и характеризуется продол-
жающимся процессом естественной 
и миграционной убыли. Снижение 
численности населения является ос-
новной проблемой, не позволяющей 
удерживать в районе молодых и ква-
лифицированных специалистов всех 
отраслей. 

Рассматривая период с 2002 года 
численность населения района посто-
янно снижается: с 2002 (10 136 чел.) 
по 2023 г. (7 233 чел.) число жителей 
сократилось на 2 903 чел. 

С целью привлечения и закрепле-
ния молодых семей для работы и 
проживания в сельской местности на 
территории Александровского райо-
на действует программа «Предос-
тавление молодым семьям поддерж-
ки на приобретение (строительство) 
жилья». В 2023 своё право на получе-
ние субсидии реализовало семь се-
мей. В 2024 году планируем оказать 
финансовую помощь восьми семьям. 

Показатели Ед. изм. 2018 

Численность населения чел 7921 

Число прибывших чел. 332 

Число убывших чел. 411 

миграционный прирост, 
убыль (-) населения чел. -79 

Число родившихся Чел. 77 

Число умерших Чел. 97 

Естественный прирост, 
убыль (-) населения Чел. -20 

2019 2020 2021 2022 2023 

7743 7706 7637 7392 7233 

249 289 264 121 78 

396 277 264 272 175 

-147 +12 0 -151 -97 

82 70 57 42 44 

113 117 126 91 110 

-31 -47 -69 -49 -66 



                                7 июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  4 Северянка 

В рамках проведения эффектив-
ной политики в сфере сокращения 
оттока населения и привлечения кад-
ров считаю необходимым решать 
задачу повышения уровня и условий 
жизни молодого населения. Для реа-
лизации этой задачи необходимо 
усилить работу по сокращению чис-
ла безработных путём создания но-
вых рабочих мест путём Агростарта-
па и Стартующего бизнеса; направить 
усилия бюджета на увеличение коли-
чества молодых семей, получающих 
поддержку на приобретение или стро-
ительство жилья; обеспечивать за-
крепление молодых кадров в селах 
района, особое внимание уделять вы-
пускникам-жителям района, возвра-
щающимся после окончания учебных 
заведений для работы в селах района. 

 

Развитие массового спорта 
 

В рамках реализации районной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта» были реализованы 
мероприятия на общую сумму 150 
млн. 961 тыс. руб. Средства муници-
пальной программы направлены на 
финансовое обеспечение физической 
культуры и спорта и взрослых и детей. 

Основным направлением финан-
сирования данного направления стало 
окончание капитального ремонта ста-
диона «Геолог» - на эти цели направ-
лено 116 млн. рублей (Фонд поддерж-
ки социальных инициатив Газпрома - 
94 млн. рублей, АО «Томскнефть» 
ВНК - 9 млн. рублей, областной бюд-
жет - 13 млн. рублей). Выполнены 
работы по устройству крытого хок-
кейного корта, ограждения, установ-
ке трибун и блок-боксов для хозяй-
ственно-бытового назначения, благо-
устройству, наружному освещению.  

Также в рамках проекта «Газпром 
- детям» за счёт средств Фонда под-
держки социальных инициатив Газ-
прома в размере 28 млн. рублей был 
построен стадион на территории 
школы № 1. Выполнены работы по 
устройству площадки для занятий 
мини-футболом, баскетболом, волей-
болом, тренажёры. 

В рамках национального проекта 
«Демография» на стадионе «Геолог» 
приобретено и установлено оборудо-
вание для «умной» спортивной пло-
щадки ГТО с тренажёрами и спор-
тивными снарядами. 

За счёт спонсорских средств АО 
«Томскнефть» ВНК выполнены ра-
боты по капитальному ремонту стен 
(подливке, утеплению и обшивке) 
здания мотоклуба. Заасфальтирована 
площадка для занятий картингом пло-
щадью 1597,2 кв. м. 

 

Культура 
 

На реализацию программы «Куль-
туры, спорта и молодежной полити-
ки» в 2023 году израсходовано 98 
млн. 286 тыс. рублей. В рамках наци-
онального проекта «Культура» на ба-
зе библиотеки в с. Назино в 2023 го-
ду создана модельная библиотека и 
оснащена книгами, мебелью, компь-
ютерами и оргтехникой, ноутбуками, 
интерактивной сенсорной панелью, 
проектором с экраном. 

За счёт спонсорских средств АО 
«Томскнефть» ВНК в библиотеки рай-
она приобретены столы, стулья, крес-
ла, ноутбук, принтер, интерактивная 
доска и книги. Основные приобрете-
ния направлены в библиотеку Лу-
кашкин Яр.  

Департаментом культуры Том-
ской области МБУ «ЦДНТ» присвое-

на денежная премия, как лучшему 
сельскому учреждению, приобретена 
видеокамера. 
 

Образование 
 

В 2023 году расходы на реализа-
цию программных мероприятий по 
направлению «Образование» соста-
вили 390 млн. 658 тыс. рублей. 

В рамках реализации программ 
были выполнены мероприятия орга-
низации дошкольного, общего и до-
полнительного образования детей, по 
обеспечению горячим питанием, по-
ощрению выпускников одиннадца-
тых классов, а также содержанию и 
подготовке к учебному году объек-
тов учреждений образования. 

В рамках национального проекта 
«Образование» реализовывался про-
ект «Цифровая образовательная сре-
да» и выполнены следующие меро-
приятия: девять педагогических ра-
ботников МАОУ СОШ №1 с. Алек-
сандровское прошли курсы повыше-
ния квалификации в городе Челя-
бинск и городе Нижний Новгород; в 
МАОУ СОШ №1 было закуплено: 31 
ноутбук, 4 МФУ, 1 телевизор, 2 ин-
терактивные панели, 3 видеокамеры, 
1 тележка-хранилище для ноутбуков. 

За счёт средств по договору соци-
ального партнерства с АО «Томск-
нефть» выполнен капитальный ре-
монт пожарной сигнализации в дет-
ском саду «ЦРР-Теремок». 

 

Основными задачами сфер обра-
зования, культуры и спорта, необхо-
димыми к решению на перспективу, 
считаю продолжение мероприятий 
по укреплению материально-техни-
ческой базы учреждений, спортивной 
инфраструктуры района. Задачи ор-
ганов местного самоуправления 
должны быть направлены на реали-
зацию следующих мероприятий: 
- обеспечение проведение капиталь-
ного ремонта МАОУ СОШ № 1 в 
2025 году; 
- продолжить проработку вопроса по 
обеспечению образовательных учре-
ждений и учреждений культуры до-
ступным стабильным интернетом; 
- привлечение средств по договорам 
о социальном партнерстве от недро-
пользователей, осуществляющих свою 
деятельность на территории района, 
для укрепления материально-техни-
ческой базы учреждений образова-
ния и культуры. 

 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

 

Расходы на жилищно-коммуналь-
ную сферу и благоустройство из 
бюджета района и области составили 
97.5 млн. рублей - 10.1% от всех рас-
ходов бюджета. 

В рамках муниципальных про-
грамм «Социальное развитие сёл 
Александровского района», «Комп-
лексное развитие систем коммуналь-
ной инфраструктуры», «Устойчивое 
развитие сельских территорий» были 
реализованы следующие мероприятия. 

1. На подготовку объектов ЖКХ к 
отопительному сезону направлено 77 
млн. 428 тыс. руб., в т.ч. областной 
бюджет - 57 млн. 989 тыс. руб., мест-
ный бюджет - 19 млн. 439 тыс. руб. 
(включая бюджетный кредит). Сред-
ства направлены на: 
- капитальный ремонт электролинии 
0,4 Кв в п. Октябрьский,  
- капитальный ремонт дизельной 
электростанции с приобретением 
дизель-генератора в с. Назино,  
- капитальный ремонт крыши на ко-
тельной № 5 в с. Александровское, 
- капитальный ремонт теплообмен-

ника котельная № 7, 
- приобретение материалов и обору-
дования для подготовки к зиме, утеп-
ление теплотрасс, 
- завоз дизельного топлива - 34 млн. 
239 тыс. руб. (завезено 475 тонн топ-
лива), 
- завоз угля - 6 млн. 717 тыс. руб. 
(поставлено 679 тонн угля). 
- обеспечение компенсации сверх-
нормативных расходов и выпадаю-
щих доходов МКП «Тепловодо-
снабжение» в размере 39 млн. рублей. 
Средства направлены предприятием 
на погашение задолженности за газ. 

2. В рамках мероприятий по водо-
снабжению средства бюджета нап-
равлялись на обслуживание станций 
водоочистки в сёлах района - 1 млн. 
448 тыс. руб. 

3. В рамках проекта «Инициа-
тивное бюджетирование» был выпол-
нен капитальный ремонт ограждения 
кладбища в с. Лукашкин Яр. 

4. С 2022 года в Томской области 
реализуется программа догазифика-
ции домовладений. На сегодня в Алек-
сандровском районе построено 36,1 км 
газопровода, в 2024 году планируется 
построить ещё 1,23 км. 2024 год будет 
завершающим этапом догазификации 
на территории нашего района. Однако 
на сегодняшний день по итогам инвен-
таризации выявлены жилые объекты, 
которые не были учтены ранее в уже 
реализованных проектах.  

5. В 2022 году были завершены 
работы по благоустройству парковой 
зоны в с. Александровское. Средства 
на сумму 7,2 млн. руб. за счет средств 
федерального, областного и местного 
бюджетов. Выполнены работы по 
устройству установка малых архитек-
турных форм, оборудование скейт-
парка, воркаут-площадки, озеленения. 

В рамках реализации региональ-
ного проекта «Формирование ком-
фортной городской среды» в теку-
щем году планируется начать благо-
устройство детской игровой площад-
ки на улице Ленина. 

 

В целом для целях повышения 
уровня благоустройства и повыше-
ния комфортности жизнедеятельно-
сти населения, сокращения оттока 
населения из района,  считаю необ-
ходимым решение следующих задач: 

1. Улучшение демографической 
ситуации в районе путём обеспече-
ния жильём молодых семей, проведе-
ние работы по целевому обучению 
детей, укрепление здоровья населе-
ния и повышения качества оказания 
медицинской помощи - оказание со-
действия по укомплектованию кадра-
ми фельдшерско-акушерских пунк-
тов и капитальному ремонту район-
ной больницы. 

2. Капитальный ремонт дорог и 
благоустройство, завершение асфаль-
тирования автодороги Александров-
ское-35 км, улицы Лебедева  ̧ капи-
тальный ремонт улицы Молодёжной. 

3. Получение финансирования фе-
деральной программы «Комплексное 
развитие сельских территорий» в целях 
строительства сетей водоснабжения. 

4. Сохранение поддержки пред-
принимательства, в частности произ-
водственной сферы, рыбопереработ-
ки и сельского хозяйства. 

5. Комплексная модернизация 
коммунального хозяйства в сёлах 
района путём замены объектов на 
энергоэффективные. Уже сейчас сов-
местно с областным центром энер-
гоэффективности разработана ком-
плексная программа модернизации 
ЖКХ, которая в дальнейшем должна 
будет финансироваться из средств 
федерального бюджета.                     ■ 



                                7 июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  5 Северянка 
 

На темы дня 

Период весеннего нереста на 
водоёмах Александровского райо-
на завершился. Однако продолжа-
ет действовать запрет на вылов 
особо ценных водных биологиче-
ских ресурсов, занесённых в Крас-
ную книгу и охраняемых междуна-
родными договорами Российской 
Федерации. 

 

- Запрещены к добыче: осётр си-
бирский, нельма, таймень, ленок, 
муксун, сибирский и пестроногий 
подкаменщики, - говорит начальник 
колпашевского отдела Государствен-
ного контроля, надзора и охраны 
водных биоресурсов и среды их оби-
тания В.А.Соловьёв. - Кроме того, 

введён запрет на рыбалку на зимо-
вальных ямах в течение всего года. В 
Александровском районе - девять 
зимовальных ям: Прохоркинская, 
Пырчинская, Киевская, Верхневар-
товская, Назинская, Мегипугольская, 
Нижне-Мегипугольская, Киселёв-
ская, Светлопроточинская. 

За тем, чтобы на реках и озёрах 
Томской области осуществлялся ис-
ключительно законный вылов рыбы, 
следят инспекторы рыбоохраны. 

- В период весеннего нереста ин-
спекторы составили 20 администра-
тивных материалов в отношении 
граждан по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ 
«Нарушение правил, регламентирую-
щих рыболовство», - говорит Влади-
мир Александрович. - Изъято 29 за-
прещённых сетных орудий и более 
25 килограммов водных биологиче-
ских ресурсов. Наложен арест на 12 
водных транспортных средств. 

Один материал направлен в стре-
жевскую полицию для возбуждения 
уголовного дела по ст.256 УК РФ 
«Незаконная добыча (вылов) водных 
биологических ресурсов» и ст.258.1 
«Незаконные добыча и оборот особо 
ценных диких животных и водных 
биологических ресурсов, принадле-
жащих к видам, занесённым в Крас-
ную книгу Российской Федерации и 
(или) охраняемым международными 
договорами Российской Федерации». 

Двое стрежевчан в период нере-
ста, 16 мая, на протоке Нижний Утаз 
донной плавной сетью незаконно 
добыли 19 экземпляров стерляди и 
один экземпляр плотвы. Чем нанесли 
ущерб водным биологическим ресур-
сам в размере 174 236 рублей. 

Помимо ежедневных рейдов по 
выявлению правонарушений, ин-
спекторы рыбоохраны активно при-
нимают участие в различных эколо-
гических мероприятиях. Так, в пери-
од с 27 по 31 мая в рамках Всерос-
сийской экологической акции «День 
без сетей» инспекторы очистили во-
доёмы Оби от мусора и брошенных 
сетей, в которых погибает рыба, в 
том числе и особо ценные виды. 

За пять дней инспекторам удалось 
снять более 70 брошенных сетей, 12 
«самоловов» и спасти из них 200 
килограммов рыбы. 

 

(«Северная звезда», июнь 2024 г.) 

Водоёмы под охраной 

5 июня курсанты ОСК «Феникс» 
Синарбина Диана, Котков Денис и 
Сериков Андрей вместе со своим 
наставником Андреем Александро-
вичем Маулем приняли участие в 
символической акции - посадили 

ели в память об александровцах 
погибших в ходе проведения СВО.  

С 5 июня на территории МБОУ 
ДО «ДДТ» появилась аллея памя-
ти в честь героев - земляков. 

 

По информации ДДТ 

В память о героях - александровцах 



                                7 июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  9 Северянка 
 

Транснефть 

Нижневартовское управление ма-
гистральных нефтепроводов изве-
щает население района, всех земле-
пользователей, транспортные, стро-
ительно-монтажные, нефтегазодо-
бывающие предприятия и организа-
ции о том, что по территории Ниж-
невартовского района проложены 
действующие магистральные нефте-
проводы (МНП). 
 

В целях обеспечения сохранности 
МНП вдоль трасс нефтепроводов 
установлена охранная зона в виде 
участка земли, ограниченного услов-
ными линиями, проходящими в 25 
метрах от оси нефтепровода с каж-
дой стороны на суше и 100 м - на 
воде. В соответствии с «Правилами 
охраны магистральных трубопрово-
дов» в охранной зоне магистральных 
нефтепроводов запрещается произво-
дить всякого рода действия, вслед-
ствие которых может нарушится нор-
мальная эксплуатация нефтепрово-
дов, либо привести их к разрушению, 
в частности: 
а) перемещать, засыпать и ломать 
опознавательные и сигнальные знаки, 
контрольно-измерительные пункты; 
б) открывать люки, калитки и двери 
усилительных пунктов кабельной свя-
зи, ограждений узлов линейной арма-
туры, линейных и смотровых колод-
цев, станций катодной и дренажной 
защиты, открывать и закрывать краны 
и задвижки, отключать и включать 
средства связи, энергоснабжения и 
телемеханики нефтепроводов; 
в) устраивать всякого рода свалки, 
выливать растворы кислот, солей и 
щелочей; 
г) разводить огонь и размещать какие
-либо открытые или закрытые источ-
ники огня; 
д) разрушать берегоукрепительные 
сооружения, водопропускные уст-
ройства, земляные и иные сооруже-
ния, предохраняющие нефтепроводы 
от разрушения, а прилегающую тер-
риторию и окружающую местность 
от аварийного разлива нефти; 
е) бросать якоря, проходить с отдан-
ными якорями, цепями, лотами, во-
локушами и тралами, производить 
дноуглубительные и землечерпатель-
ные работы. 
В охранных зонах МНП без письменно-
го разрешения НВ УМН запрещается: 
а) возводить любые постройки и со-
оружения; 
б) сооружать проезды и переезды 
через трассы нефтепроводов, устраи-
вать стоянки автомобильного транс-
порта, тракторов и механизмов, раз-
мещать огороды и сады; 
в) высаживать деревья и кустарники 
всех видов, складировать материалы, 
удобрения, сено, содержать скот, вы-
делять рыбопромысловые участки, 
производить добычу рыбы; 
г) производить мелиоративные зем-
ляные работы, сооружать ороситель-
ные и осушительные системы; 
д) производить всякого рода откры-
тые и подземные горные, строитель-
ные, монтажные и взрывные работы, 
планировку грунта. 

Уголовный кодекс Российской Феде-
рации предусматривает ответствен-
ность за совершение преступлений 
на объектах нефтепроводов и нефте-
продуктопроводов, в частности хи-
щение имущества из нефтепровода, 
за повреждение трубопроводов и 
кражу в крупном и особо крупном 
размере нефтепродуктов.  
 

Ч. 3. статьи 158 Уголовного кодек-
са РФ: Кража, совершенная: 
б) из нефтепровода, нефтепродукто-
провода, газопровода; 
в) в крупном размере; 
наказывается штрафом в размере от 
ста тысяч до пятисот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период 
от одного года до трех лет, либо при-
нудительными работами на срок до 
пяти лет с ограничением свободы на 
срок до полутора лет или без таково-
го, либо лишением свободы на срок 
до шести лет со штрафом в размере 
до восьмидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 
шести месяцев либо без такового и с 
ограничением свободы на срок до 
полутора лет либо без такового. 
 

Статья 215.3. Уголовного кодекса 
РФ: Самовольное подключение к 
нефтепроводам, нефтепродукто-
проводам и газопроводам либо 
приведение их в негодность 
1. Самовольное подключение к 
нефтепроводам, нефтепродуктопро-
водам и газопроводам, совершенное 
лицом, подвергнутым администра-
тивному наказанию за аналогичное 
деяние, - наказывается штрафом в 
размере до восьмидесяти тысяч руб-
лей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за пе-
риод до шести месяцев, либо обяза-
тельными работами на срок до трех-
сот шестидесяти часов, либо исправи-
тельными работами на срок до одного 
года, либо ограничением свободы на 
срок до двух лет, либо принудитель-
ными работами на срок до двух лет, 
либо лишением свободы на срок до 
двух лет. 
2. Деяние, предусмотренное частью 
первой настоящей статьи, совершен-
ное в отношении магистральных тру-
бопроводов, - наказывается штрафом 
в размере до двухсот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период 
до восемнадцати месяцев, либо обя-
зательными работами на срок до че-
тырехсот часов, либо исправитель-
ными работами на срок до двух лет, 
либо ограничением свободы на срок 
до трех лет, либо принудительными 
работами на срок до трех лет, либо 
лишением свободы на срок до четы-
рех лет. 
3. Разрушение, повреждение или 
приведение иным способом в негод-
ное для эксплуатации состояние неф-
тепроводов, нефтепродуктопроводов, 
газопроводов, а также технологиче-
ски связанных с ними объектов, со-
оружений, средств связи, автоматики, 
сигнализации, которые повлекли или 
могли повлечь нарушение их нор-
мальной работы и были совершены 

из корыстных или хулиганских по-
буждений, - наказываются штрафом 
в размере от четырехсот тысяч до 
пятисот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от семи меся-
цев до одного года, либо обязатель-
ными работами на срок до четырех-
сот восьмидесяти часов, либо испра-
вительными работами на срок до 
двух лет, либо принудительными 
работами на срок до пяти лет, либо 
лишением свободы на тот же срок. 
 

Статья 11.20.1. Кодекса РФ об ад-
министративных правонарушени-
ях: Нарушение запретов либо несо-
блюдение порядка выполнения 
работ в охранных зонах маги-
стральных трубопроводов 
Совершение в охранных зонах маги-
стральных трубопроводов действий, 
запрещенных законодательством Рос-
сийской Федерации, либо выполне-
ние в охранных зонах магистральных 
трубопроводов работ без соответ-
ствующего разрешения предприятия 
трубопроводного транспорта или без 
его уведомления - влечёт наложение 
административного штрафа на граж-
дан в размере от пятидесяти тысяч до 
ста тысяч рублей; на должностных 
лиц - от пятисот тысяч до восьмисот 
тысяч рублей; на лиц, осуществляю-
щих предпринимательскую деятель-
ность без образования юридического 
лица, - от пятисот тысяч до восьми-
сот тысяч рублей или администра-
тивное приостановление деятельно-
сти на срок до девяноста суток; на 
юридических лиц - от пятисот тысяч 
до двух миллионов пятисот тысяч 
рублей или административное при-
остановление деятельности на срок 
до девяноста суток. 
 

Наибольшую общественную опас-
ность среди преступлений в сфере 
топливно-энергетического комплекса 
представляют хищения нефти, в осо-
бенности - совершаемые путем не-
санкционированных врезок в нефте-
проводы, которые в силу способа их 
совершения представляют опасность 
для окружающей среды и граждан 
региона. 

 

Уважаемые охотники, рыболовы и 
грибники, в случае обнаружения не-
законного вмешательства в деятель-
ность линейной части объектов Ниж-
невартовского УМН, угрожающего 
безопасному функционированию объ-
екта, просим сообщать по телефону 
8 (34 66) 29-52-24.  

По всем вопросам, касающимся 
производства всех видов работ в 
охранной зоне магистральных нефте-
проводов, следует обращаться по 
адресу: 
Тюменская обл. г. Нижневартовск, 
ул. Индустриальная, 51 
филиал АО «Транснефть - Сибирь» 
«Нижневартовское УМН» 
Телефоны:  
приёмная - 8 (34 66) 29-52-43; 
отдел эксплуатации нефтепроводов - 
8 (34 66) 29-52-07; 
диспетчер - 8 (34 66) 29-52-24; 
служба безопасности -  
8 (34 66) 29-51-40.                              ■ 

ОПАСНО! МАГИСТРАЛЬНЫЙ НЕФТЕПРОВОД! 



                                7 июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  10 Северянка 
 

К 100-летию Александровского района 

По имеющимся архивным дан-
ным первое упоминание о суще-
ствовании фельдшерского пункта 
относится к 1903 году. 

 

Тогда в селе жили 70 мужчин, 61 
женщина, было 26 дворов. Специаль-
ного помещения фельдшерского пунк-
та не было. Медицинскую помощь 
оказывал фельдшер Нехаев Василий 
Константинович в своём доме. А его 
жена Апполинария Григорьевна бы-
ла акушерка. По неточным сведени-
ям - В.К. Нехаев до 1926 года. 

На территории, которую занимает 
теперь район, в те времена были мел-
кие поселения, в которых жили в ос-
новном коренные жители из народно-
стей Севера. Помощь от своих неду-
гов они получали от шаманов и зна-
харей. 

Трудными были первые шаги в 
здравоохранении района и после ре-
волюции 1917 года. Большая отда-
лённость от города, разбросанность 
территории, отсутствие транспорта и 
дорог давали о себе знать. 

В 1924 году пленум Александров-
ского райсполкома констатировал: 
«Здравоохранение находится в пло-
хом положении, имеется всего два 
фельдшера, один мало пригоден для 
работы». 

В 1925 году в Александровском 
впервые появился врачебный пункт, 
фельдшерские пункты были в пос. 
Ларьяк (по Ваху) и в пос. Новони-
кольском. 

Резкий прирост населения Алек-
сандровского и других сёл начался с 
30-х годов, в значительной мере он 
был связан со спецпереселением лю-
дей из других районов страны. В 
1931 году началось строительство 
больницы в с. Александровском на 
20 коек. Один из старожилов села и 
непосредственный участник строи-
тельства больницы Кирилл Петрович 
Абрашкин, участник Финской вой-
ны, ветеран Великой отечественной 
войны, рассказывал, что заготовку и 
вывозку леса на строительство боль-

ницы осуществляли на лошадях 
только что созданные тогда колхозы 
и артели. И в 1932 году была постро-
ена первая очередь больницы. 

В 1933 году расширилась сеть 
фельдшерских пунктов. Они откры-
лись в Криволуцке, Верхне-Вартов-
ске. В эти годы заведующим Алек-
сандровской районной больницей был 
В.А. Фомин, который до 1937 года 
являлся ещё и заведующим райздра-
вом. Медицинского персонала в то вре-
мя было очень мало: 1 врач, 2 фельд-
шера, 1 акушерка, 1 медтехник, 2 мед-
сестры, 6 сиделок, 1 рабочий, 1 кухар-
ка и 1 прачка. 

Была в то время небольшая боль-
ничная аптека, в которой работала 
фельдшер - акушерка М.И. Дворо-
ковская. На период отпуска её заме-
няла медтехник Е.А. Фомина, она же 
операционная медсестра. 

В 1936 году продолжается строи-
тельство больницы. В этом же году 
была введена должность врача амбу-
латории. Первым врачом амбулато-
рии в 1936 году была И.Б. Кабанова. 
В октябре 1936 года должность заве-
дующий больницей и заведующий 
райздравом были поделены. В.А. Фо-
мин остался зав. районной больни-
цей, врач Владимирова заняла долж-
ность заведующего райздравом. 

В 1939 году в больнице появился 
врач-терапевт В.А. Уфимцева и врач-
хирург Ф.А. Афанасьев. До этого вре-
мени все серьёзные полостные опе-
рации делали в Томске и Колпашево. 
В летний период в Александровское 
приезжали оперировать специалисты 
из Томска. 

Панкина Ольга Александровна 
вспоминала, что в те времена приез-
жал неоднократно в Александров-
ское Андрей Григорьевич Савиных, в 
последующим академик с мировым 
именем. В его честь названы улица и 
клиника в г. Томске. 

В 1939 году была пущена в экс-
плуатацию пристройка к больнице. В 
ней разместилось инфекционное от-

деление. Вместимость больницы до-
стигла 35 коек и такой оставалась до 
60-х годов. 

В военные и послевоенные 40-е 
годы штат больницы и средства были 
ограничены. Так, на 1941 год в штате 
районной больнице было утверждено 
17 единиц (врача-хирурга не было) с 
месячным фондом зарплаты 4 652 
рублей. 

За 1943 год в Александровской 
районной больнице было пролечено 
562 человека, в Новоникольской - 
303 человека. Александровская амбу-
латория приняла 14 562 больных, 
Новоникольская - 5 425 больных, 
Назинская - 2 484 больных. 

В 1945 году в штате значилось 17 
единиц (врач-хирург был) с годовым 
фондом зарплаты 69 400. В этом же 
году была создана детско-женская 
консультация. 

В 50-е и 60-е годы райбольница и 
другие медучреждения района по-
полнялись медицинскими кадрами, 
появились новые специалисты. 

В 1951 году был проведён капи-
тальный ремонт райбольницы, на 
территории открыт колодец. В те 
годы в больницах, а также при 
райздраве содержали большие под-
собные хозяйства. Были лошади, 
свиньи, коровы, земельные участки, 
на которых выращивали овощи. 

Из воспоминаний многих работ-
ников, работающих в то время в ме-
дицинских учреждениях района, и 
отчётов больницы видно, что на кол-
лективах лежало выполнение многих 
хозяйственных задач: заготовка дров, 
их вывозка, топка печей, обеспечение 
водой, заготовка сена и овощей. Толь-
ко дружной и самоотверженной рабо-
той все трудности были преодолены. 

 

Из воспоминаний ветеранов и 
медицинских работников Алексан-
дровской районной больницы, сведе-
ния из архивных документов Алек-
сандровской ЦРБ, 1996 год. 

 

(Материал предоставлен к печати  
муниципальным архивным отделом) 

Из истории развития местного здравоохранения 

Коллектив районной больницы 1937 год 



                                 7  июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  11 Северянка 
 

С точки зрения закона 

Индексация пенсий и льгот 
 

Люди, кому в мае установили 
первую группу инвалидности, а так-
же те, кто в последний месяц весны 
отметил 80-летний юбилей, получат в 
июне двойную фиксированную вы-
плату к страховой пенсии. Размер 
надбавки составит 8 134 рубля, а об-
щая сумма выплаты - 16 269 рублей. 
В каждом случае действует беззаяви-
тельный порядок начисления средств. 

 

Правила расчёта единого пособия 
 

С июня при расчёте среднедуше-
вого дохода для назначения единого 
пособия по‑новому будут учитывать 
сумму алиментов. Если они установ-
лены судом, то считается объём фак-
тически поступивших средств, отме-
чает Госдума. Если родители догово-
рились об алиментах, то учтут сумму, 
указанную в заявлении, но не менее 
минимальных гарантий, предусмот-
ренных Семейным кодексом. Также 
не будет учитываться доход от подра-
ботки несовершеннолетних. 

 

Для защиты выплат детей  
с инвалидностью  

 

Пенсии детей-инвалидов и тех, 
кто признан недееспособным, а так-
же социальные доплаты к ним не 
будут списывать при взыскании дол-
гов с другого человека.  

Это касается случаев, когда сред-
ства поступают на счета родителей, 
усыновителей и опекунов, поясняет 
Госдума. Ранее эти деньги могли 
подпасть под взыскание. Закон защи-
тит пенсии детей с инвалидностью и 
тех, кто признан недееспособным, от 
списания при взыскании долгов с их 
родственников. 

 

Увеличатся штрафы за некаче-
ственные коммунальные услуги 

 

Для ресурсоснабжающих компа-
ний ужесточат наказание за предо-
ставление некачественных коммуналь-
ных услуг. К ним, в частности, отнес-
ли подачу грязной воды, отключение 
света и отопления зимой и другое. 

Как отмечается на сайте Госду-
мы, штрафы не пересматривали с 
2007 года. Для должностных лиц 
ресурсоснабжающих организаций они 
не превышали 1 тысячу рублей, а для 
юридических - 10 тысяч рублей. По-
сле принятия поправок штрафы со-
ставят до 100 тысяч рублей. 

Борьба с детской преступностью 
 

Вводится уголовная ответствен-
ность за вовлечение несовершенно-
летнего в совершение нескольких - 
трёх и более - преступлений неболь-
шой или средней тяжести. Виновному 
будет грозить лишение свободы на 
срок от 5 до 8 лет. Ранее Уголовный 
кодекс РФ не предполагал дифферен-
циацию ответственности в зависимо-
сти от количества преступлений, в 
совершение которых вовлекают детей. 

 

Маркировка сигарет и алкоголя 
 

С 1 июня на сигареты, вейпы и 
другую никотиносодержащую про-
дукцию будут наносить специальные 
учётно-контрольные марки. Предпо-
лагается, что таким образом будет 
исключена возможность подделки. 

Также с 1 июня маркировка пива 
и слабоалкогольных напитков зарабо-
тает в полную силу - продавцы долж-
ны будут передавать данные о прода-
же каждой бутылки или банки в еди-
ную информационную систему. 

Напомним, обязательная марки-
ровка пива и слабоалкогольных напит-
ков вводилась поэтапно. Для пива в 
кегах она действует с 1 апреля 2023 
года, в стеклянной и ПЭТ-таре - с 1 
октября 2023 года, в алюминиевых 
банках - с 15 января 2024 года. 

 

Алкоголь в летних кафе 
 

В мае Госдума приняла поправки в 
закон «О государственном регулирова-
нии производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержа-
щей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной 
продукции». Они разрешают торгов-
лю алкогольными напитками в летних 
кафе. Возможность продажи спирт-
ного будет распространяться на ве-
ранды, помосты и дворики, являю-
щиеся частью ресторанов или кафе. 
Для этого заведение должно иметь 
лицензию на торговлю алкоголем. 

Поправки начинают действовать 
в июне. 

 

УДО для женщин с маленькими 
детьми 

 

Женщины с детьми до четырёх 
лет, осужденные за преступления 
небольшой тяжести, смогут получить 
условно-досрочное освобождение. Речь 
идёт о случаях, когда дети находятся 
в доме ребёнка того же исправитель-
ного учреждения, где отбывает нака-

зание мать. Ранее такая возможность 
была доступна только для женщин с 
детьми в возрасте до трёх лет. По-
слабление могут применить, если зак-
люченная совершила преступление 
небольшой тяжести и отбыла не ме-
нее четверти положенного срока. 

 

Для безопасности туристов 
 

Ужесточается контроль за про-
хождением сложных туристических 
маршрутов. 

С июня меняются правила допус-
ка туристов на сложные маршруты. 
Правительство определит виды и ка-
тегории сложности туристских марш-
рутов, требующих сопровождения 
аттестованным инструктором-провод-
ником. Регионы смогут устанавли-
вать такие маршруты на своих терри-
ториях. Теперь компании будут обя-
заны классифицировать их по степе-
ни сложности. Изменятся правила 
аттестации инструкторов-проводников. 
В состав комиссий войдут предста-
вители МЧС России, а проводить ат-
тестацию разрешат не каждому об-
щеобразовательному учреждению. Кро-
ме того, инструкторы будут обязаны 
уведомлять о выходе на маршрут и 
возвращении группы органы МЧС, 
курирующий их деятельность регио-
нальный департамент, а также орга-
низации, которые их аттестовали. До 
этого уведомительная система имела 
рекомендательный характер. 

 

Противодействие незаконной 
миграции 

 

В круг лиц, подлежащих обяза-
тельной дактилоскопической реги-
страции, включат иностранцев, жела-
ющих въехать в Россию в целях, не 
связанных с трудовой деятельностью, 
на срок свыше 90 дней. Паспортно-
визовый сервис МВД привлекут к 
предоставлению госуслуг в сфере миг-
рации. 

 

Чиновников с иностранным 
гражданством уволят 

+ 

С 30 июня государственные и му-
ниципальные служащие, должност-
ные лица, работники госорганов или 
органов местного самоуправления, во-
еннослужащие, не представившие до-
кументы о прекращении иностранно-
го гражданства, будут уволены. В Гос-
думе считают, что ущемления прав 
здесь нет. 

 

По информации из открытых источников 

Новое в законодательстве с июня 2024 года 

СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 

РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30.05.2024                                                 № 53 
п. Северный 

 

Об утверждении отчета об исполне-
нии бюджета «Северное сельское поселе-
ние» за 2023 год 

 

Рассмотрев представленный Админи-
страцией Северного сельского поселения 
отчет об исполнении бюджета «Северное 
сельское поселение» за 2023 год, руковод-
ствуясь Бюджетным кодексом РФ, статьей 
36 Положения о бюджетном процессе в 
«Северное сельское поселение», утвер-
ждённого решением Совета Северного 
сельского поселения от 30.05.2022 № 149. 
 

Совет Северного сельского поселения  
решил: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 
«Северное сельское поселение» за 2023год 
по доходам в сумме 8894,675тыс. рублей, 
по расходам в сумме 8671,177тыс. рублей, 

по профициту в сумме 223,498тыс. руб., 
согласно приложениям № 1- №4. 
2. Утвердить отчет об использовании до-
рожного фонда бюджета «Северное сель-
ское поселение» за 2023 год согласно при-
ложению №5. 
3. Утвердить отчет по программе муници-
пальных внутренних заимствований бюд-
жета «Северное сельское поселение» за 
2023 год согласно приложению № 6. 
4. Утвердить отчет по перечню и объемам 
финансирования муниципальных программ 
из бюджета «Северное сельское поселение» 
за 2023год согласно приложению №7. 
5. Утвердить отчет об исполнении плана 
приобретения и модернизации оборудова-
ния и предметов длительного пользования 
бюджета «Северное сельское поселение» за 
2023 год согласно приложению № 8. 
6. Утвердить отчет о межбюджетных транс-
фертах, передаваемых из бюджета «Се-
верное сельское поселение» в бюджет му-
ниципального образования «Александров-
ский район» за 2023 год согласно приложе-
нию №9. 
7. Утвердить отчет об использовании ре-

зервного фонда Администрации Северного 
сельского поселения за 2023год, согласно 
приложению №10. 
8. Утвердить отчет о предельной штатной 
численности и лимитов фондов оплаты 
труда работников учреждений, учтенных в 
бюджете «Северное сельское поселение» за 
2023 года согласно приложению №11. 
9. Настоящее решение опубликовать в газе-
те «Северянка», на официальном сайте 
органов местного самоуправления Северно-
го сельского поселения Александровского 
района Томской области. 
10. Настоящее решение вступает в силу на 
следующий день после его официального 
опубликования. 
 

Н.Т. Голованов, глава Северного сельского 
поселения, председатель Совета Северного 
сельского поселения 
 

Примечание: с полным текстом решения, 
включая приложения, можно ознакомиться на 
официальном сайте органов местного само-
управления Северного сельского поселения 
Александровского района Томской области 
http://severnoe70.ru/ 



 

 
                             7  июня 2024 г . ,  № 42 (3417)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 47. Номер подписан в печать 
06.06.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 07.06.2024 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 12 

ПРОДАМ 
 

►дом. Т. 8-983-239-72-14; 
►3-комнатную квартиру (гараж, баня, 
земля. 750 тыс. руб.). Т. 8-913-869-14-49; 
►участок (13,4 сотки, цена при осмот-
ре), ул. Мира, д. 41; 
►цыплят бройлера (возраст 25 дней) и 
индюшат (2 недели). Т. 8-913-868-00-10. 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКЛЮЧЕНИИ 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ 

 

10 июня, с 10.00 до 13.00: 
 

потребители: ул. Кедровая; ул. Дорож-
ников, 3 - 13; пер. Новый, 7, 9, 10. 
 

11 июня, с 9.30 до 13.00: 
 

потребители: ул. Засаймочная, 5 - 61; пер. 
Засаймочный, 2, 4, 6. 
 

13 июня, с 9.30 до 13.00: 
 

потребители: ул. Молодёжная (чётная 
сторона). 
 

14 июня, с 9.30 до 13.00: 
 

предприятия: аэропорт. 
 

потребители: ул. Таёжная, 21 - 32; пер 
Взлётный, 1 - 7, 15, 17, 19. 
 

Все работы будут производиться 
при благоприятных погодных условиях. 

Уже через неделю в Александров-
ском пройдут торжества, посвящённые 
вековому юбилею нашего района. Про-
грамма культурно-массовых меропри-
ятий сформирована, осталось нанести 
последние штрихи, и отдел культуры, 
спорта и молодежной политики готов 
представить концепцию предстоящего 
праздника. 

О том, что смогут увидеть алексан-
дровцы и в чём поучаствовать, рассказал 
режиссёр программы А.В. Плешка. 

- Главные торжества пройдут в суб-
боту, 15 июня, на территории обновлён-
ного стадиона «Геолог». Чтобы отметить 
важную дату, запланирована целая чере-
да встреч и мероприятий, которые будут 
интересны жителям всех возрастов. В 11 
часов начнутся спортивные соревнова-
ния. Поучаствовав в них, можно будет 
получить заряд бодрости на весь день. Не 
упустите возможность взбодриться и 
набраться сил, ведь праздновать предсто-
ит до глубокой ночи. 

В 14 часов состоится торжественное 
открытие праздника и его официальная 

часть. На сцене, установленной на стади-
оне, мы поприветствуем почётных гос-
тей: ветеранов района, земляков, добив-
шихся общественного признания в раз-
личных сферах, сельчан, прославивших 
район своим трудом. Пройдёт церемония 
награждения. 

В 16 часов главная сцена праздника 
будет передана школьникам. Районное 
отделение «Движения первых» проведёт 
одноимённую конкурсно-развлекательную 
программу. 

В 17.20 жителей и гостей пригласят 
на двухчасовой праздничный концерт, на 
котором выступят творческие коллекти-
вы Центра досуга и народного творче-
ства. В 19.20 их сменят артисты-люби-
тели - сотрудники александровских учре-
ждений и предприятий, которые подгото-
вили шоу-программу «Рождённые в СССР». 
С 20.40 до 21.00 можно будет посмотреть 
минифестиваль «Хороводы России». 

В 21 час состоится концерт известной 
нижневартовской группы «К-700», кото-
рая, как говорят сами музыканты, до сих 
пор свято верит в созидательную силу 
рок-н-ролла. Гости представят кавер-
версии полюбившихся всем хитов. 

Завершится праздничный день фейер-
верком и старой доброй дискотекой. 

На стадионе «Геолог» не придётся 
весь день сидеть на зрительской трибуне. 
Здесь же будут открыты локации, кото-
рые можно посетить всей семьёй. Развер-
нут свою деятельность торговые пред-
приятия и предприниматели. Кроме мест-
ных, свою продукцию представят стре-
жевчане, вартовчане и сургутчане. 

Музей проведёт историческую вы-
ставку «Время первых». Свою познава-
тельную площадку развернут библиотека 
и корпоративный музей Александровско-
го линейного производственного управ-
ления магистрального газопровода. 
Наверняка большой интерес вызовет и 
локация «Хантейская стоянка», которая 

будет стилизована под жилище предста-
вителей народности ханты. 

Не пройдут александровцы мимо 
локации, посвящённой специальной во-
енной операции. Здесь можно будет при-
нять участие в плетении маскировочной 
сети. Каждый желающий сможет вплести 
в неё свою ленту, написав предваритель-
но на ней своё пожелание защитникам. 

Для активных устроят ралли выжива-
ния «Город молодых», для спокойных - 
настольные игры, для ловких и сильных - 
состязания по армрестлингу, перетягива-
нию палки, волейболу и детским город-
кам. Ребятишки смогут попрыгать на 
батуте, порисовать на двух огромных 
шестиметровых раскрасках или разрисо-
вать лицо аквагримом. 

Детская школа искусств доставит на 
стадион пианино, и участники праздника 
смогут пройти экспресс-уроки, научив-
шись исполнять несложные мелодии бук-
вально одним пальцем. Художественное 
отделение ДШИ поучит рисовать на моль-
берте, а также представит выставку картин 
воспитанников и местных художников.  

Обладатели красивых голосов смогут 
попробовать себя в караоке. Ну а если вы 
не решитесь овладеть музыкальным ин-
струментом, кистью или микрофоном, 
тогда добро пожаловать на встречу твор-
ческих людей, которые разбираются не 
только в искусстве, но и в народных тра-
дициях. Коллективы «Сударушка», «Суб-
ботея» и «Элегия» предложат послушать 
песни под аккомпанемент баяна, поиг-
рать в народные игры, поучиться при-
кладному творчеству.  

Обойдя все локации и непременно 
оставшись довольными, вы с улыбками 
сможете сфотографироваться в фотозоне. 

Празднование столетия района станет 
самым масштабным и ярким событием в 
этом году. Его нельзя пропустить, поэто-
му 15 июня, начиная с 11 часов, всех 
александровцев ждут на стадионе «Геолог». 

 

Записал Иван МОСКВИН 

Праздник к нам приходит! 

Окна и двери из ПВХ 
Изготовление, монтаж, ремонт. 
Тел. 8-913-112-30-08. 

РАЗНОЕ 
 

►Выполним наружные и внутренние 
строительные работы, сантехника, элек-
трика, гипсокартон, малярка, крыша, 
заборы, баня и другие виды работ. 
Быстро и качественно. Т. 8-913-116-00-40. 
►Аттестат об основном общем образова-
нии (9 классов), №0355072 от 10.06.1997 
г., выданный Лукашкинской средней 
школой на имя Плохотниковой Олеси 
Юрьевны, считать недействительным 
в связи с утерей. 

Одноклассники выражают соболезнова-
ние Сергею Глазычеву по поводу смерти 
любимой мамы 
 

ГЛАЗЫЧЕВОЙ Екатерины Ивановны. 
 

Скорбим. 

Внимание!!! Изменения в работе 
«Плавучей поликлиники». 

 

В Александровском районе врачи 
«Плавучей поликлиники» будут работать 
с 7.06.2024 г. ориентировочно по 14.06.2024 г. 
Жители труднодоступных сёл района смо-
гут получить консультации узких специа-
листов и пройти обследование. 

 

График работы специалистов по 
населённым пунктам: 

 

- 7 июня с 9.00 до 20.00 врачи будут при-
нимать в п. Октябрьский; 
- 8 июня с 9.00 до 20.00 врачи будут при-
нимать в с.Новоникольское; 
- 9 июня с 9.00 до 20.00 врачи будут при-
нимать в с.Назино; 
- 10 и 11 июня с 9.00 до 20.00 врачи будут 
принимать в селе Александровское в рай-
онной поликлинике; 
- ориентировочно 13 июня с 9.00 до 20.00 
врачи будут принимать в п. Северный и 
Светлая протока; 
- ориентировочно 14 июня с 9.00 до 20.00 
врачи будут принимать в с. Лукашкин Яр. 

В случае новых изменений в графике 
информация будет доведена до жителей 
Александровского района дополнительно! 

ДЕНЬ РОССИИ 12 ИЮНЯ 


	Untitled
	Untitled

